
28  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1015 de 14 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1161605/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR PALESTRA ACERCA DO SISTEMA DE GOVERNAN-
ÇA E GESTÃO NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 
23/09/2022.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91, Ass. Qual./NQ, 
MAT.: 70002191, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 852850
PORTARIA Nº 1017 de 14 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1168801/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objetivo  
de REALIZAR PALESTRA ACERCA DO SISTEMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁPA no periodo de 12 a  14/10/2022.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91, Ass. Qual./NQ, 
MAT.: 70002191, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 852856
PORTARIA Nº 1006 de 14 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1158264/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA EM HEMOTERAPIA E 
HEMOVIGILÂNCIA A REALIZAR-SE NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM 
BELÉM/PA no periodo de 20 a 23/09/2022
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO CPF: 431372962-34, Enferm./CHR-SAN, 
MAT.: 5828651, 3,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Setembro de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 852863

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 471, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza, matrí-
cula: 54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO 232/2022 - ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de 16 (dezesseis) Aparelhos Eletrocardiógrafos Portá-
teis Digitais, para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
VIGÊNCIA: Início em 12/09/2022 e término em 12/03/2023.
PROCESSO: 872556/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2022

Protocolo: 852632
PORTARIA N° 491, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Daniela Smith Brito (matrícula n.º 54195001/1), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 246/2022 – GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de Patchs de Pericárdio inorgânico, para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 12/09/2022 e término em 11/09/2023.
PROCESSO: 2022/769557
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 852717

DECISÃO ADMINISTRATIVA
processo Nº 2022/629745
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica, após interposição de 
Recurso Administrativo pela empresa POLYMED.EIRELI., contra aplicação 
das penalidades de MULTA INDENIZATÓRIA e SUSPENSÃO DO DIREITO 
DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM ESTA FUNDAÇÃO PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, através da Portaria nº423, de 26 de julho de 
2022, publicada no DOE/PA nº 35.075 de 11 de agosto, e decido:
1 – REVOGAR o ato administrativo que culminou na portaria de aplicação 
das penalidades supracitadas, em razão do cumprimento das obrigações 
pactuadas; e,
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para publicação dessa decisão 
e posterior notificação da empresa sobre o arquivamento dos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 853050

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 339, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Daniela Smith Brito (matrícula n° 54195001/1), para 
acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 171/2022 – BIOFAR HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Aquisição EMERGENCIAL de Medicamentos de Uso Geral para 
atender a necessidade de 90 dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: início em 12/09/2022 e término em 11/12/2022.
PROCESSO 2022/915064
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 58/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 853058

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retificado na PORTARIA Nº 460 de 20/07/2022, o seguinte:
ONDE LÊ – SE:
54183447/ 2 – DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO– 18/08/2022 a 06/09/2022
LEIA – SE :
54183447/ 2 – DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO– 24/08/2022 a 12/09/2022
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.053 de 21/07/22.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 853097

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 246/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
Objeto: Aquisição de Patchs de Pericárdio inorgânico, para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$70.000,00 (setenta mil reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 107/2022
Data Assinatura:  12/09/2022
Vigência: Início em 12/09/2022 e término em 11/09/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261, 0103 e 0130 e/ou 0269 e suas respectivas sub 
fontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO – CENTRO
ANANIDEUA-PA
CEP: 670300245
Telefone: (91)3238-3814
E-mail: licitação_sim@guilberfarma.com
Ordenador:  Ricardo Jorge De Moura Palheta

Protocolo: 852714
Contrato N° 232/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
Objeto: aquisição de 16 (dezesseis) Aparelhos Eletrocardiógrafos Portáteis 
Digitais, para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor total: R$ 99.680,00 (Noventa e nove mil, seiscentos e oitenta reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 72/2022


